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1. Souhrn

V teoretické části bakalářské práce podáváme obecný přehled o problematice

karcinomu prsu. Popisujeme jeho epidemiologické charakteristiky, patologii, příznaky

a diagnostiku. Uvádíme dále přehled tumorových markerů a hormonálních receptorů.

V praktické části popisujeme způsob zpracování vzorků v histologické laboratoři

Karlovarské krajské nemocnice a.s. – nemocnice v Sokolově. V souhrnné tabulce

znázorňujeme výsledky imunohistochemických vyšetření estrogenových a pro-

gesteronových receptorů provedených v roce 2007. V grafech zobrazujeme různé

závislosti stanovených výsledků na věku pacientek.

Summary

We give a general overview about the breast cancer problems in the theoretic part of

my bachelor thesis. We describe its epidemiological charakteristic, pathology,

symptoms and diagnostic. Further we show a summary of tumour markers and

hormonal receptors. In the practical part we describe the way of sample treatment in

the histological laboratory of the Karlovarská krajská nemocnice a.s. (Karlovy Vary

regional hospital JSC) – Sokolov hospital. We present imunohistochemical

investigation results of estrogen and progesterone receptors performed 2007 in a table

and different dependencies of given results on the patients age in some diagrams.

2. Cíl práce

Po stanovení diagnózy karcinomu prsu vţdy následuje imunohistochemické

vyšetření nádorových markrů. Cílem této práce je zpracování a vyhodnocení výsledků

vyšetření estrogenových a progesteronových receptorů provedených v roce 2007

v Karlovarské krajské nemocnici, a.s. – nemocnici v Sokolově.
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3. Teoretická část

3.1. Úvod

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním ţen na

celém světě a stejně jako většina nádorových onemocnění ovlivňuje svými důsledky

veškeré oblasti ţivota ţeny a její rodiny. Karcinom prsu je také nejčastější příčinou

úmrtí ţen v produktivním věku. Toto onemocnění je jiţ dlouho známé a první popis

karcinomu prsu se dochoval z roku 1600 před Kristem ve starém Egyptě a jiţ Galén

ve starověkém Římě přirovnal rozšířené lymfatické a krevní cévy u pokročilého

karcinomu prsu ke krabím nohám (odtud pochází název „cancer“), nejsou dosud zcela

známy všechny příčiny tohoto onemocnění (Strnad, 2001). Proto je nejdůleţitějším

způsobem boje proti nádorům prsu včasná diagnostika a včasné zahájení léčby tohoto

onemocnění. Diagnostika pokročilého karcinomu prsu není sloţitá, sloţité je však

včasné odhalení malých tumorů v počátečních stádiích. Stejně jako u jiných

zhoubných nádorů platí, ţe úmrtnost je významně niţší u časných nálezů neţ u nálezů

pokročilých.

3.2. Epidemiologické charakteristiky

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem ţen v České republice.

Tvoří zhruba 25 % všech maligních nádorů a postihuje 6 % ţenské populace.

Incidence má stoupající tendenci, mortalita v posledních několika letech stagnuje.

K 31.12.1995 ţilo v České republice s touto diagnózou 29 018 ţen. V roce 1996

onemocnělo tímto nádorovým onemocněním 4 158 ţen a 1 854 ţen na něj zemřelo.

V roce 2003 bylo hlášeno celkem 5 784 nových případů a 2 032 ţen zemřelo

v důsledku tohoto onemocnění (Petruţelka, Novotný, 2002; Petráková a kol., 2007).

Karcinom prsu se vyskytuje řídce u ţen mladších 30 let. Výskyt onemocnění

s věkem prudce stoupá a kulminuje po 60. roce věku. Nádory prsu mohou vzniknout

také u muţů. Poměr výskytu tohoto onemocnění oproti ţenám je 1:140. Přibliţně

70 % karcinomů prsu exprimuje v době diagnózy estrogenové (ER) a/nebo

progesteronové receptory (PR), které jsou dnes nejdůleţitějším a jediným standardně

vyšetřovaným prediktivním faktorem pro hormonální léčbu (Petráková a kol., 2007).

Hormonální léčba nespočívá jenom v antiestrogenových přípravcích (tamoxifen), ale i

v kastraci (ovarektomie) nebo např. v podávání inhibitorů aromatázy, která můţe

produkovat vaječníkové hormony přímo v prsu.
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Incidence onemocnění stoupá v rozvinutých zemích světa. Nejvyšší je v USA,

Švédsku, Velké Británii, nejniţší v jihozápadní Asii a Africe. V USA i většině zemí

Evropy mortalita klesá. Pokles mortality je vysvětlován zavedením řádného

mamografického screeningu a systémovou adjuvantní léčbou (Jandorová, 2008).

3.3. Příčiny vzniku

Vznik karcinomu prsu je v současné době povaţován za důsledek genetické

aberace somatických buněk, kterou získávají mnohočetnými mutacemi v průběhu své

klonální expanze. Výsledkem takovéto aberace je nekontrolovaný invazivní a

metastatický růst. Přesná příčina a mechanismus vzniku tohoto onemocnění zůstává i

přes velké pokroky v genetickém výzkumu (jako je např. objevení onkogenů, tumor

supresorických genů a hormonálních a růstových faktorů a popis jejich úlohy v řízení

proliferace normální i nádorové tkáně) nadále komplikovaná. Karcinom prsu je velmi

heterogenní onemocnění a dá se předpokládat, ţe příčinná sekvence mutací nebude jen

jedna (Strnad, 2001).

Nádory prsu tak vznikají jako důsledek nahromadění poruch genů regulujících

buněčný růst, buněčnou diferenciaci, reparaci poškození genetické informace, proces

stárnutí buňky a apoptózu v buňkách prsní ţlázy (Petruţelka, Novotný, 2002).

Detailně popisuje hormonální vlivy Prausová (2004). Existuje evidentní

spojení mezi rakovinou prsu (a dělohy a vaječníků) a vysokou hladinou estrogenu.

Estrogeny v děloze způsobují proliferaci buněk. Pod vlivem estrogenu se proliferace

děloţních buněk mnohonásobně urychluje. Poté nastupuje k účinku progesteron,

způsobující uzrávání buněk a startující fázi sekrece, nutnou k uzrávání děloţní

sliznice, která je tak připravována k přijetí oplozeného vajíčka. Estrogen je hormon

stimulující buněčnou proliferaci, progesteron je hormon zastavující růst a stimulující

dozrávání. Estrogen také stimuluje tkáň prsu. Ţeny trpící estrogenovou dominancí,

před menstruací často trpí otokem a citlivostí prsou. Progesteron přivádí buňky zpět

do rovnováhy a tím citlivost prsou eliminuje.

Bylo zjištěno, ţe rakovina prsu se v ţivotě ţeny nejčastěji vyskytuje v období,

kdy převaţuje celoměsíční estrogenová dominance, protoţe v polovině cyklu (během

ovulace) se netvoří progesteron. Týká se to tedy především ţen v období nástupu

menopauzy, tj. zhruba kolem věku 50 let. Při porovnání skupiny pacientek s nízkou

hladinou progesteronu se skupinou ţen s normální hladinou progesteronu, se zjistilo,
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ţe výskyt rakoviny prsu byl 5,4 krát větší u ţen s nízkou hladinou progesteronu

(typickými obtíţemi těchto ţen je zkrácení, případně výpadky cyklu, ale také např.

únava, bolesti hlavy a kloubů, výkyvy nálad a pod.). To ukazuje, ţe tendence

k výskytu rakoviny prsu byla přes 80 % vyšší neţ u ţen s normální hladinou

progesteronu. Později, při porovnávání vztahu nízké hladiny progesteronu ke všem

ostatním typům rakoviny, se zjistilo, ţe ţeny z této skupiny měly větší výskyt různých

potíţí souvisejících se zhoubnými typy rakoviny, neţ tomu bylo u ţen s normální

hladinou progesteronu.

Karcinom prsu je nádor hormonálně závislý (dependentní). Nejvýznamnější

roli pro jeho vznik a růst mají estrogeny – ţenské pohlavní hormony. Podněcují

k činnosti růstové faktory a onkogeny, jejichţ produkty podporují buněčné bujení.

Trvající vyšší estrogenní aktivita posouvá rovnováhu mezi proliferační a

antiproliferační fyziologickou aktivitou působků ve prospěch proliferace. Na procesu

se podílejí také kancerogeny, které zasahují do genetické informace buňky a způsobují

její abnormality. Ty buňka někdy dokáţe opravit. Pokud ne, aktivují se onkogeny

nebo inaktivují či poškozují antionkogeny. Na základě poruchy své genetické

informace mění buňka vzhled, a postupně se stává nádorovou. K neblahému vývoji

přispívají i změny stromatu, při nichţ stimulované stromální buňky produkují

[…]


57 1941 13.9. 2007 66 5 % 5 % 1,0000 1

58 1928 11.9. 2007 79 25 % 5 % 5,0000 1

59 1924 2007 28.11. 83 80 % 80 % 1,0000 1

60 1928 23.11. 2007 79 50 % 25 % 2,0000 1

61 1941 22.11. 2007 66 90 % 75 % 1,2000 1

62 1940 2007 20.11. 67 neg. % neg. % 1,0000 1
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Příloha č.5

Tabulka č.2

Pomocná tabulka sedmičlenných průměrů u operací

Stáří při
operaci

7mi-
členné

průměry
věku

ER

7mi-
členné

průměry
ER

PR

7mi-
členné

průměry
PR

ER/PR

7mi-
členné

průměry
ER/PR

41 - neg. % - neg. % - 1,0000 - 0,01

42 - 90 % - 80 % - 1,1250 - 80

42 - 30 % - 30 % - 1,0000 - 30

48 46,4 neg. % 39,2886 neg. % 40,0029 1,0000 0,9940 0,01

49 48,3 30 % 42,8586 30 % 40,7157 1,0000 1,5655 30

49 50,1 50 % 30,0029 50 % 29,2886 1,0000 1,5476 50

54 52,1 75 % 37,1457 90 % 36,4314 0,8333 1,5476 90

54 53,3 25 % 40,7157 5 % 40,0014 5,0000 1,5476 5

55 54,4 neg. % 36,4314 neg. % 35,7171 1,0000 1,5476 0,01

56 55,6 80 % 40,0029 80 % 37,1457 1,0000 1,5833 80

56 56,0 25 % 40,0029 25 % 28,5743 1,0000 1,8214 25

57 56,4 neg. % 49,2886 neg. % 38,5743 1,0000 1,2786 0,01

57 57,1 75 % 60,0014 60 % 49,2871 1,2500 1,2786 60

57 58,0 75 % 59,2871 30 % 41,4300 2,5000 1,5643 30

57 58,9 90 % 55,7171 75 % 37,8600 1,2000 1,5643 75

60 59,7 75 % 55,7171 75 % 37,8600 1,0000 1,5643 75

62 60,6 75 % 56,4314 25 % 43,5743 3,0000 1,5000 25

62 61,6 neg. % 45,7186 neg. % 39,2900 1,0000 1,2857 0,01

63 62,7 neg. % 40,0043 neg. % 32,8614 1,0000 1,3524 0,01

63 63,4 80 % 33,5757 100 % 26,4329 0,8000 1,3524 100

64 64,0 neg. % 23,5757 neg. % 23,5757 1,0000 1,0667 0,01

65 64,6 50 % 36,4314 30 % 34,2886 1,6667 1,0952 30

65 65,1 30 % 40,7157 30 % 37,8586 1,0000 1,1238 30

66 65,7 5 % 29,2886 5 % 23,5743 1,0000 1,1524 5

66 66,1 90 % 40,0014 75 % 30,7157 1,2000 1,2238 75

67 66,7 30 % 45,7157 25 % 33,5729 1,2000 1,2429 25

67 67,4 neg. % 52,8586 neg. % 33,5729 1,0000 1,4810 0,01

67 68,1 75 % 63,5729 50 % 37,1443 1,5000 1,7190 50

69 69,1 90 % 57,8586 50 % 33,5729 1,8000 1,6905 50

70 70,0 80 % 60,7157 30 % 40,7157 2,6667 1,6143 30

71 71,0 80 % 72,1429 30 % 44,2857 2,6667 1,9286 30

73 72,3 50 % 61,4300 50 % 37,1443 1,0000 1,8571 50

73 73,4 50 % 59,2871 75 % 33,5729 0,6667 2,0286 75

74 74,6 80 % 59,2871 25 % 40,7157 3,2000 1,7905 25

76 75,7 neg. % 51,4300 neg. % 37,1443 1,0000 2,1238 0,01

77 76,6 75 % 51,4300 25 % 33,5729 3,0000 2,2667 25

78 78,4 80 % 55,0014 80 % 26,4300 1,0000 2,6000 80

79 - 25 % - 5 % - 5,0000 - 5

79 - 50 % - 25 % - 2,0000 - 25

86 - 75 % - 25 % - 3,0000 - 25

Tabulka č.3

VYŠETŘENÍ ER A PR ZA ROK 2007- porovnání obou metod vyšetření

Pacient
číslo

Rok
narození

Datum
operace

Rok
vyšetření

Stáří při
operaci

Datum
biopsie

Stáří při
biopsii

ER PR ER/PR Grade

14 1936 2007 4.1. 71 75 % 25 % 3,0000

6 1936 1.2. 2007 71 80 % 30 % 2,6667 1

7 1947 2007 1.2. 60 75 % 50 % 1,5000 1

18 1947 7.3. 2007 60 75 % 75 % 1,0000 1

5 1944 2007 2.2. 63 neg. % neg. % 1,0000 1

19 1944 1.3. 2007 63 neg. % neg. % 1,0000 1

23 1950 2007 15.2. 57 80 % 80 % 1,0000 1

15 1950 15.3. 2007 57 75 % 60 % 1,2500 1

9 1953 2007 16.1. 54 neg. % neg. % 1,0000 1

29 1953 10.5. 2007 54 25 % 5 % 5,0000 1

12 1938 2007 10.1. 69 90 % 60 % 1,5000 1

25 1938 15.2. 2007 69 90 % 50 % 1,8000 1

17 1953 2007 6.3. 54 100 % 100 % 1,0000 1

27 1953 14.5. 2007 54 75 % 90 % 0,8333 1

16 1965 2007 14.3. 42 15 % 30 % 0,5000 1

40 1965 31.5. 2007 42 30 % 30 % 1,0000 1

35 1942 2007 4.4. 65 30 % 5 % 6,0000 1

28 1942 10.5. 2007 65 50 % 30 % 1,6667 1
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