Téma bakalářské práce

Nemocnice Sokolov – porovnání histochemických výsledků estrogenových a progesteronových receptorů v nádorech prsu

Jméno studenta, studentky

Zuzana Pöpperlová

Jméno vedoucího bakalářské práce

MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka je zaměstnána v histologické laboratoři a vybrala si problematiku imunohistochemického stanovení, kterou pro jejich nemocnici dělá externí dodavatelská laboratoř. Tyto nálezy spojila s výsledky jejich histologické laboratoře (histologický stupeň malignity - grading) a s jinými podklady - např. věk pacientek. To vše podrobila základní statistické analýze.

Pracovala velmi samostatně a naučila se stahovat z Internetu nebo nějakým jiným způsobem získávat např. obrázky potřebné pro dokumentaci bakalářské práce. Obratně a samostatně si počínala i při sestavování přehledu české odborné literatury, kterou považovala za vhodnou k sestavení přehledu literatury v teoretické části bakalářské práce.

V programu Excel se naučila pracovat jednak v tabulce hodnot a jednak se naučila bez problémů tvořit grafy. Její tabulka hodnot každé pacientky může posloužit příštím diplomovým nebo bakalářským pracím pro další statistická porovnání. Vzhledem k tomu, že v jejím statistickém souboru pacientek značně převažovaly nádory v histologickém stupni (Grade) 1 - podařilo se jí vytvořit zajímavé grafy průměrů ER nebo PR nebo ER/PR z imunohistochemických výsledků - když na školicím pracovišti před tím byly k dispozici obdobné grafy - pouze z výsledků radiobiochemické laboratoře.

Bakalářské práci věnovala předepsaný počet hodin a pracovala s příslušným zaujetím pro věc. Bez zbytečných obav se naučila používat základní statistické metody korelačně regresní analýzy.

Její bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro mladší laborantky a pro reprezentaci jejich pracoviště. Studentka věnovala bakalářské práci předepsaný počet hodin - spíše více. Ze všech uvedených důvodů doporučuji její práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

V Ý B O R N Ě

V Hradci Králové dne

11. 9. 2009

Podpis vedoucího bakalářské práce